II. - Quod sacerdos interroget diligenter con.fitentem. - Item 
audita illius confessione diligenter, et frequenter interrogato si alia 
volebat confiteri peccata, sollicitet eum, ut cogitet ne peccatum ali
quod studiose praetermittat, quia si dimidiaret confessionem divi
dendo peccata inter diversos sacerdotes, vel celando aut omitendo 
scienter aliquod mortale peccatum, sibi talis poenitentia vel con
fessio non prodes5et. Et si dixerit se non habere alia confiteri, in
cipiat sacerdos interrogare de circunstantiis ordinate et discrete 
confitentem, ita quod in circunstantiis quaerendis ad peccata spe
cialia, vel speciales circun5tantias non descendat, quia multi forte 
post multas interrogationes peccarent in his quae nescirent alias 
cogitare. Nam increpando sacerdos culpam detegit, quam saepe nes
cit etiam ipse qui perpetravit. Interrogetur etiam peccator qua ten
tatione inductus fuerit ad peccandum, et si ipse praevenit tentatio
nem an fuerit praeventus ab ipsa, et si ipse tentationem habuerit 
potest quaeri si tentationem resistit, et qualiter, et sic directe forte 
poenitens aperiet peccatum suum, quod celabat. 

12. - Quod sacerdos interroget con.fitentetn de conditione et 
statu. - Item debet interrogare peccatorem cuius conditionis exis
tat, et cuius status sit. Et si dicat, quod sit miles simplex, debet 
ipsum interrogare de rapina, quam tales facere consueverunt. N am 
tales milites non consueverunt esse contenti stipendiis suis, secun
dum sententiam sancti Johannis Baptistae dicentis, neminem con
cutiatis, neque calumnia faciatis, state contenti stipendiis vestris. 
Peccant etiam quia quandoque impugnant propriam patriam, et 
non servant fidem proprio domino. Peccant etiam, quia sunt val
de incontinentes, super hiis ergo debent interrogari, et ipsi talia 
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confiteri, et reddere aliena et per veracem poenitentiam super hiis 
satisfacere Creatori, si nolunt cum diabolo perpetuo cruciari. 

13. - Quod sacerdos interroget ·mercatores diligenter et baro
nes cmn sequentib-us. - Si vero fuerint barones debent interrogari 
super remuneratione, concussionibus, rapina, homicidio in bell.is 
iniustis et alias commisso. Et ipsi debent similia talia et alia confi
teri suo proprio sacerdoti. 

14. - De m.ercatoríbus interrogandis. - Si vero fuerint mer
catores qui debent confiteri suo proprio sacerdoti, dum sunt in pa
tria unde ipsi sunt, vel alteri de eius licentia, petant specialiter mer
catores quia sub specie liberalitatis palliant usurariam pravitatem, 
scilicet, vendendo merces suas ve! pannos sub expectatione longe 
maiori pretio quam valeant, nec alias venderent si solveretur eius 
pecuniam in praesenti. Item dant pecuniam propriam sub quanti
tate augmenti quod est contra sacrorum canonum instituta. Item 
inveniunt diversas vias ad pravitatem usurariam palliandam, quod 
est contra illud: si plus accepisti a debitore, quam dedisti, quidquid 
illud sit et quodcumque ei nomen imponas, usura est. ltem emunt 
vilius et vendunt carius, turpe lucru:n est si specie non mutata 
vendunt. Dicit enim canon, quod inter ementis vendentisque com
mertium difficile est non intervenire peccatum. Alii autem simi
liter rnecanici decipiunt in suis rnercationilms et venditionibus 
propter quocl peccant mortaliter, quia etiam vendunt hospitibus et 
transeuntibus carius quam vicinis. Habent etiam falsa pondera et 
mensura-> falsas, et in eo debent pocnitere quadraginta dies in pa
ne et aqua. De talibus et consimilibus debent presbyteri eos in
terrogare, et eis poenitentiam iniungere, et ipsi humiliter recipere, 
si nolunt cum diabolo cruciari perpetuo. Rustici populares, arato
res, pastinatores et fossores agrorurn in eo principaliter peccant, 
quod non solverunt decimas et primicias. Et ideo super hiis in
terrogati habent autem tales securiorem vitam, quia minus pec
cant propter continuum laborem, quia non ita ad cogitationes pes
simas convertuntur, ut faciunt alii divites, delicati, iuxta illud sa
pientis, unde versus: Divitiis uti res est adversa saluti. Peccant 
autem in homicidiis et in periuriis, in fornicatonibus, in odio et 
in damnis quae sibi dantur in agris, et consimilibus debet sacerdos 
m genere interrogare, ipsi poenitentiam agere cum Deo. 

15. - Quod pueri debent confiteri. - Pueri etiam doli capaces 
tenentur confiteri, et isti tales possunt puniri a sacerdote, sed non 
tantum, quantum si essent adulti, tales etiam peccant in sacrilegio, 
possunt tamen absolví a proprio Episcopo. Committunt etiam cri-
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men furti, et periurii possunt etiam incurrere crimen contra pa
tronum. Tales etiam possunt incurrere crimen calumpniantium, 
quoniam dicitur, quod audatia impuberum calumpniantium ref fe
renda e;;t. Potest puer etiam peccare in genitalibus, quia quando
que tale vitium anticipat etatem. Reffert enim beatus Gregorius m 
Dialogo, quod quidam gravidavit nutricem in nono anno. 

16. - Qu.od pre/a.tus confiteatur suo superiori, ve/ eligat con
! essorem auctoritate su.a. - Prelatus suo debet confiteri superiori, 
episcopi tamen, et alii superiores, ac etiam minores prelati exemp
ti, preter sui superioris licentiam providum et discretum possunt 
sibi eligere confessorem. Prelati autem inferiores et alii sacerdo
tes, suo prelato, ve! sibi invicem de licentia prelati confiteantur, vel 
episcopo si nolunt. Et licet tanta sit malitia dericorum, presertim 
presbiterorum, qui vix possunt sub numero comprehendi, pauca 
tamen, ne descriptionem facere videarnur, sub breviloquio, scili
cet, genera singulorum et non singula generum ad eorum correc
tionem, et cautelam ad memoriam perstringemur. P r i m o , pec
care consueverunt, quia permittunt se indignos ad ecclesiasticam 
militiam promovemi. S e c un d o , quia promoventur aliquando per 
symoniacam pravitatem. T e r t i o , quia aliqui ex eis incontinenter 
vivunt. Q u a r t o , quia inmiscent se expectaculis, et pompis mu
lierum, et recipiunt munera pro penitentiis, et sacramentis spiri
tualibus ministrandis, et incumbunt usuris. Et emunt largius ut 
carius vendant, et plus diligunt comas laycorum, quam coronas 
clericorum. Et inmiscent se miserationibus. Et frequentant domi
cilia mulierum, viduarum et aliarum, habent etiam secum mulie
rum personas a canone interdictas. Frequentant tabernas, quod non 
licet nisi in itinere constitutis, et tune propter necessitatem, non 
ad delectationem. Ludunt etiam ad aleas et ta..'Cillos, habent habi
tum indecentem, et nolunt divina officia frequentare. Diligunt ve
nationes silvaticas et saltuosas, et dant libentius venatori, meretrici 
vel ioculatori quam pauperi de patrimonio Jesu Oiristi, seu Cru
cifixi in periculo animarum suarum et in scandalum plurimorum, 
contra ecclesiasticas sanctiones. Q u in tu m vitium est quia ali
quando prelati invadent suis subditis, et subditi prelato, et des
certant ad invicem ut puniantur, cum debuissent se ad invicem 
diligere, ut ínter prelatos et subditos fieret comprehensio charitatis. 
ltem, substrahunt alienas parrochianos, tam vivos quam mortuos, 
et in hoc graviter offendunt. S e x tu m vitium est, quia multa 
vitia palliant sub specie virtutis, nam cum et sint avari, quod est 
vitium, volunt videri temperati, quod est virtus. Et cum sint cnt
ddes, quod est vitium, volunt videri tamquam providi iustitie ze-
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latores. Et cum sint remissi, quod est vitium, volunt videri com
patientes subditis, quod est sanctitas in prelatis. S e p t e ni u m vi
tium est quod ipsi subditi ad invicem se habent odio, et ad invicem 
se consumunt, et ideo homicide sunt et deteriores latronibus. O e -
t a v u m vitium est, ut possunt revelare odia, quia sunt fallaces, 
et valde inconstantes proferentes verba inutilia, et inhonesta, cum 
illud quod habent in mente sua debeant proferre in mente mera, 
nam inter iuramentum et simplicem loquelam non facit Deus ... 
dicitur etiam quod non sunt filii diaboli, sunt qui peccant in bervis 
fallacibus, sed etiam in operibus simulatis. Item quotiens loqui
mur, aut non opportuno tempore, aut cum non convenit audien
tibus totiens peccamus. N o n u m vitium est, quia peccant in sa
crificiis cum offerunt hostiam fractam, vel vinum sine aqua; vel 
aquam sine vino, celebrantes bis in die, vel non custodiunt chris
ma, vel Eucharistiam, sicut debent, ve] non rnundant vasa, et alta
ria, vel vestimenta secundum canonum instituta. D e c i mu m vi
tium est, quia subvertun [ t] populum, et in omni loco, ut testatur 
Hieronimus, ponentes scandalum vertuntur in laqueum tortuosum, 
hec ergo, et similia, ut de aliis taceamus, debent clerici confiteri, et 
a talibus de cetero cavere et per dignam penitentiam suo satisfa
cere Creatori, si nolunt perpetuo cruciari. 

17. - De penite11tiis mulien11n et de m.odu1n. iniungende peni
tcntie. - De penitentiis mulierum sic tene, in genere provideas, si 
est puella presertim virgo. sub potestate parentum, et affigas eam 
in penitentia secundum canones in ieiuniis precipue, ut domet suam 
carnem, ne laciviat in luxuriam. Nam luxuria mulierum fetida est, 
et acrior quam virorum, et ideo acriu;, debet deviari in abstinentia 
ciborum, promittendo eis spem salutis aeternae. Nam sexus mu
lieris potius debet moneri quam terreri, ut nostra sit absoluta sen
tcntia vel conscientia, et earum, et per se reddat rationem intentio. 
Item prevideas si est mulier coniugata. et in eo caute imponas ei 
penitentiam sine scandalo viri sui, ita quod si vir fuerit absens ieiu
net et affigat se quantum cum Domino poterit, secundum arbi
trium tibi a Deo datum, presertim si thorum viri maculaverit per 
adulterium ad quod nulla conditione debuisset induci, et ita agat 
penitentiam, quod de cetero non mereantur vocari adultere sed cas
te. Nam nomen adulterium, nomen est vitii, non naturae, nam cum 
renuntiatur improbitati statim nascitur virtus, egressus enim vitii 
virtutis opera [ t] ingressum. Debet ergo ei imponere penitentiam 
secundum canones moderando, habendo respectum ad lacrimas eius, 
et ad contrictionem. N am de pondere delictorum sacerdotis est 
iudicare, nec attendant conffessionem penitentis et ad fletum, et 
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ad lacrimas penitentis. Quia testante beato Hieronimo apud Deum 
verum, non tantum valet mensura temporis, quam doloris, nec 
abstinentia ciborum quam mortificatio vitiorum, et ideo ex causa 
penitentia abreviatur, et etiam protellatur, ita tamen, quod nor
mam canonicarn non excedas. Si vero sit vidua inquiras diligenter 
de circum.tantiis, et cognita veritate omnis peccati secundum ca
nones 1mponas e1 penitentiam, moderando tamen ex causa 
legitima, nam pro qualitate penitentie tempus imponitur. Ve
runtatem propter etatem et alía potest moderari. Punías vero vi
duas in oratione, et ieiunio fortius quam alias mulieres, nam ora
tionibus, et meritis debet etiam adiuvare, maxime si de elemosinis 
et bonis pauperum sustentetur, tamen considerando si est talis, 
que non possit ieiunare, tune tu releva eam a ieiunio et agrava eam 
in oratione, cum sit suum semper orare usque ad exitum vite sue. 

r8. - Quot m.odi peccata purgantu,r. - Kotandum est secundum 
Hieroninum quod peccata tribus modis purgantur: aut donantur, 
aut delentur, aut teguntur. Donantur esse per gratiam baptismi, 
ita quod nec sentit Purgatorium si tune moritur. Delentur etiam 
per memoriam sanguis crucis Christi. Teguntur igitur per carita
tem interveniente cum vera contritione et confessione. Unde di
citur: Beatus qui se potest reparare post baptismum si tamen non 
potest confiteri per veram contritionem, dum tamen voluntatem 
habeat confitendi cum poterit salvus erit. Sunt tamen alia acciden
tia debent esse ad purgandas penalitates culpe, ut est ieiunium ; 
nam ieiunium purgat vulnera delinquentis, et curata sanctificat, et 
eleemosyna, unde dicitur, pecuniam habes, redime peccata tua, di
citur etiam quod eleemosyna amnia bona perficit, iuxta illud, date 
eleemosyna et omnia ·recte munda sunt vobis. Item oratio pura et 
perfecta enim penitentia, sicut enim describitur a sancto J ohanne 
Chrisostomo, dicente: In carde contrito, et ore confesso in opere 
tota humilitas hec est fructuosa penitentia que cogitur peccatorem 
omnia libenter sufferre. Item cum penitentia, non tam secundum 
quantitatem excessus, quam penitentis ccntritionem per discreti sa
cerdotis sit arbitrium moderanda, pensata qualitate persone super 
fomicatione, adulterio, homicidio, et aliis similibus, consideratis 
circunstantiis omnibus competen5 penitentia delinqentibus impo
natur, prout saluti eorum videbitur expedire . 

.z5. - De sacramento Eucharistie. - De sacramento Eucharis
tie precipimus observari, quod sacerdores Eucharistiam in loco 
singulari, mundo et signato semper honorifice collocatam devote 
ac fideliter debeant conservare. Sacerdos etiam quilibet frequenter 
doceat plebem suam, ut cum in celebratione missarum elevatur 

133 

]. SA!\"CHIS SIVl<;RA 

hostia salutaris se reverenter inclinet. Idem faciens cum eam por
tat presbiter, quam in decenti habitu subpossito mundo velamine 
íerat, et refferat manifeste et honorifice ante pectus cum -0mni 
reverentia et timore, semper lumine precedente, cum sit candor 
1ucis eterne, ut ex hoc apud omnes fides et devotio augeatur. Trans
gressores huius sancti mandati nos. dante Domino, puniemus. 

z6. - }.fe penitentes culpa sacerdotis sine vfotico decedant. -
Corporis Domini sacramentum renatis fonte baptismatis consuetis 
fe5tivitatibus, et in mortis articulo post veram confessionem re
quissitus sacerdos tribuat, ne culpa sacerdotis penitens sine viatico 
decedat, quod sacramentum presbiteri tribuant, nisi in necessitate 
per alias viras ecclesiasticas hanc concedi valumus; et ordinamus 
ut quilibet fidelis christianus, postquam fideliter confessus fuerit 
ad minus in Pascha et Nativitate Domini reverenter singulis annis 
recipiat Eucharistie sacramentum, nisi forte de proprii sacerdotis 
concilio oh aliquam causam rationabilem ad tempus ab eius sus
ceptione duxerit abstinendum. Alioquin ab ingressu ecclesie arcea
tur, et moriens ecclesiastica careat sepultura. Precipimus etiam ut 
sacerdos vinum purum habeat paratum in ecclesia, quod statim 
tribuat populo postquam receperit Corpus Christi. Prohibentes 
etiam communicantibus ne a presentia suorum sacerdotum rece
dant, donec de vino aliquantulum biberint, et diligenter laberint os 
suum. 

27. - Qu.od sacerdos dum dcbct m1111strare Corpus Christi in 
Paschate su.os nwnea.t parochianos 11e úi peccato sunumt, et de sa11-
r¡1tine Christi pro inadvcrtenti.a effuso. - Sacerdotes autem curam 
habentes animarum ante communicationem parrochianos suos mo
neat publice in ecclesia, diebus illis quibus est generalis commu
nio facienda, ne aliquis in peccato mortali constitutus occulte seu 
manifeste presumat accipere Corpus Christi. Et si sacerdos videat, 
ve! sciat aliquem in peccato mortali constitutum paratum commu
nicare, trahat ipsum ad partem, et eum secrete moneat, ne comu
nicet ullo modo, nisi de peccato illo confessus fuerit, et contritus 
dicens sibi, quod si taliter communicaret, et si sic monitus noluerit 
abstinere, non debet publice communio denegari. Si autem a solo 
~acerdote nemine presente communionem peteret, non est audien
dus, ima repellendus. Verumtamen si peccatum est manifestum et 
non est de ipso vere confessus aut satisfactione condigna non fe
cerit debet sibi manifeste et publice denegari . ::\fanifestum intelli
gimus in hoc casu, cum potest sufficienter probari et legitime per 
quod testes idoneos circa ipsum, precipue si de illo peccato fuerit 
per sententiam condempnatus, ve! sponte confessus, ve) fuerit adeo 
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manifestum ve! notorium per fisicam evidentiam, quod nulla posit 
tergiversatione celari. Et hoc idem in osculo crucis in die veneris 
sancti, cum ab omnibm, generaliter adoratur ducimus statuendum. 

Hostias autem de puro et mundo frumento percipimus fieri. 
Caveat sacerdos neque de sanguine Christi extra calicem cadat, 
quod si per negligentiam eius acciderit, et in tabula alias tobalia 
stillaverit, lingua lambatur, et tabula radatur. Si vero non fuerit 
tabula, et in alio loco stillaverit, ut non conculcetur, radatur, et quod 
rasum fuerit comburatur, et cinis, si fieri potest, iuxta altare abs
condatur, et quadraginta diebus ille cui acciderit peniteat. Si vero 
super altare stillaverit sanguis, et tangat tantum pannum primum 
ita quod non transeat ad secundum sorbeat minister stillam in con
tinenti, si fieri potest, et tribus diebus peniteat. Si autem usque ad 
tertium pannum pervenerit novem diebus peniteat. Si ad quartum 
pannum pervenerit viginti diebus peniteat; et linteamina que te
tigerit stilla sanguinis tribus vicibus in tribus aquis abluantur a 
ministro, ve! diacono calice supposito, et aqua ablutionis iuxta al
tare recondatur. Si quis per ebrietatem vel nimiam comestionem 
Eucharistiam evomerit, si laycus est, quadraginta diebus peniteat, 
et si per infirmitatem evomerit duodecim diebus peniteat. 

Si vero chrisma, vel Eucharistiam sacerdos reposuerit incaute 
in locis clausis non fideliter custodientibus, tribus mensibus ab of
ficio suspendatur. Et si per eius incuria sen neglimentiam, mus vel 
aliquid animal illud comederit, ultra predictos tres menses quadra
ginta diebus peniteat. Ubicumque autem dicitur quadraginta die
bus, vel triginta sen pluribus aut paucioribus diebus peniteat, sic 
debet intelligi per omnes illas dies aliquam penitentiam faciat se
cundum arbitrium imponentis. Si vero hostia inventa fuerit sub 
palla altaris et dubitetur utrum fueritn consecrata, dicimus quod 
sacerdos in fine Misse post receptionem Sanguinis potest eam re
cipere. Et idem dicimus de aliqua parte Hostie, si ita inventa fue
rit in altari, et dubitetur utrum fuerit consecrata. 

28. -De sacra Extrema Unctione. - De unctione vero extre
ma que fit infirmis a presbiteris oleo infirmorum hic non opporteat 
tractare, quia de modo iniungendi penitentias infirmis in orationi
bu:. tune dicendis instruhi potest quilibet presbiter per libros ec
clesiarum, veruntamen iterari potest, quoties aliquis graviter m
finnatur et ab infirmo unctio postulatur. 

29. - Qitod 11ulhts cele'bret missam matuttinali offitio non e%
pleto. - Quia missarum solemnitas excellens offitium est in Ec
clesia Domini per confectionem Corporis et Sanguinis Domini 
Nostri Jesu Christi que in ipsa consecrantur, debent eam omnes 
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presbiteri cum devotione celebrare atque honorificentia. Idcirco, 
prohibemus sub pena susppensionis, quod nullus presbiter mattu
tinali non expleto offitio nússam valeat celebrare. N ec etiam ipsam 
celebret nisi in ecclesiis per nos, vel predecessores nostros ad hoc 
offitium ordinatis, non in oratoriis privatis nec etiam in domibus 
privatorum et maxime ad alium officium deputatis, sine nostri aut 
officialis nostri licentia especiali. Nullus etam sine lumine missam 
audeat celebrare. 

30. - Quod nullus celebret 111issani 11i.si ieiunus f11,erit. - Nul
lus etiam post cibum potumque quemlibet quantumcumque mini
mum sumptum missam celebrare presumat. Nullus absque pro
ventu patentis molestie minister, vel sacerdos postquam cepit im
perfecta officia presumat relinquere. Si quis autem hoc terminare 
presumpserit excomunicationis sententiam sustinebit. 

3I. - Quod nullus conficiat Corpus Christi nisi in calice ar
genteo. - Item nullus conficiat sanguinem Domini Nostri Jesu 
Christi nisi in calice aureo vel argenteo; sed si ita pauper (erit) fue
rit, quod argentewn calicem habere non poterit, saltem stagnum 
habeat. De vitro, ligno et quocumque alío metalla calicem non ha
beat, nec in ipso sanguinem Domini consecret, si divinam et nos
tram voluerit effugere ultionem. Item precipimus, quod in calice 
magis de vino, quam de aqua ponatur, et utrumque necessarium 
est ad conficiendwn verum sanguinis Domini sacramentum. Nec 
quisquam missam celebrare audeat seu presumat in panno grisso 
serico, aut tincto, sed in puro lineo ah episcopo benedicto, quia 
Corpus Domini Nostri Jesu Christi in syndone munda et linea 
sepultura fuit. 

32. - De 11011 celebrando 111issam. in pcccato niortali. - Prohi
bemus enim sub pena officii, ne aliquis in peccato mortali consti
tutus missam audeat celebrare, nisi prius fuerit confessus expres
se de illo peccato, si sacerdotem habeat cui valeat confiteri. Si vero 
non possit alium sacerdotem habere cui confiteatur, non celebret 
nisi necessitas emineat, qui sine gravi scandalo nequeat preteriri, 
ut si dies festivis advenerit et populus convenerit ad divina, vel 
corpus alicuius parochiani sui defiuncti presens sit in ecclesia, vel 
nubentes ad ecclesiam convenerit matrimonium tractaturi, propter 
quod, ut scandalum evitetur, ipsum oportet celebrare. In istis vero 
casibus, si \'eram contritionem habeat sacerdos de illo peccato mor
tali in quo est constitutus, et proponat quam cito poterit confiteri 
alii sacerdoti, quod valeat celebrare. Si veram contrictionem non 
habeat, nec propositum confitendi, celebrare in hiis casibus non 
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presumat quantumcumque necessitas, vel scandalum immineat. Si 
autem postquam inceperit rnissam reducat ad memoriam se com
misisse aliquid mortale peccatum de qno non fuerit confessus, et 
de quo antequam missam inciperet no:1 recolebat, nec habebat sa
cerdotem cui in continenti valeat confiteri, perficiat ministerium 
iam inceptum si tamen veram contritionem habeat de illo peccato 
et proponat quam citius poterit confiteri. Si vero veram contri
tionem non habuerit nec propositum confitendi, et nondum verba 
confectionis seu consecrationis expresserit, scilicet, hoc est Cor-

-pum meum, dimittat officium inceptum, quia ipsum tune complere 
non debet. Si autem post confectionem reducat primo ad memo
riam illud peccatum mortale, indistincte cornpleat officium quod 
incepit, conteratur atque doleat quia ita tarde penitet et confitea
tur quam cito poterit habere confessorem. 

33. - Quod 1mllus presbiter duas missas cetebret in die. -
Districte etiam prohibemus ne aliquis presbiter duas missas cele
bret una die. In die tamen natalis Domini, idem presbiter sen sa
cerdos tres missas poterit celebrare, aliis vero diebus, nisi neces
sitate eminente, et de nostro, aut officialis nostri licentia in casi
bus a iure permissis, duas missas non audeat celebrare. Non ta
men etiam tune celebret, si in prima Missa post receptionem Cor
poris et Sanguinis Christi vini perfusionem acceperit, quia iam 
non presumetur ieiunus. 

Quia de vita et honestate clericorum ac alienatione rerum ec
clesiasticarum ac etiam de testamentis et ultimis voluntatibus satis 
competenter i ocnnstitutionibus synodalibus est tractatum, imo de 
ipso non tractamus ad presens. 

34. - De sepulturis. -A sanctis et antiquis patribus esse nos
citur constitutum, ut unusquisque sepelliatur cum suis parentibus, 
qui certam non eligerint sepulturam. Nulli tamen negandum est 
cum possit ubicumque voluerit, et discrete elegerit sepelliri. Ita 
tamen quod si in alienam ecclesiam sepelliri elegerit, et de hiis 
que sibi legaverit, et aliis que occasione sepulture ipsius pervene
rit parochialis ecclesia, habeat canonicam portionem, videll.cet 
quartam partero secundum consuetudinem ecclesie valentine, ex
ceptis illis casibus in quibus pars canonica est <landa. Si vero ali
quis in sanitate seu infirmitate de qua non moritur intravit reli
gionis domum aliquam se et sua reddendo non debet ecclesia paro
chialis de bonis illius ecclesie habere canonicam portionem. Si au
tem in infirmitate de qua moritur religionem intrat de bonis ibi 
oblatis ecclesia parochialis de qua sumptus est debet habere cano-
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nicam portionem. Idem d1cendus si infirmus de una parochia fa
ciat se mutare in infi.rmitate ad aliam parochiam, et moritur de 
illa egritudine sua, ecclesia debet habere canonicam portionem. Ne 
autem lites ex litibus oriantur sciendmn est, quod si parochianus 
alicuius ecdesie transfert domicilium suum in aliam parochiam, 
et ibi moratur, erit statim parochianus illius ecclesie ad quam suum 
transfert domicilium, et illi ecclesie subiectus est, quo ad ius pa
rochiale, verum quia. nullus debet iurisdictionem alterius usu'r
pare, prohibernus etiam districte ne aliquis parochianus alterius pa
rochie recipiat[ ur] ad ecclesiastica sacramenta, nisi ad baptismum 
et penitentiam articulo imminente, vel de licentia proprii sacerdotis.